\*'Ισοχειλῆς, Labra æquans, Labris æqualis et par: ut mensura s. demensum ἰσοχειλὲς dicitur Cum modii

PARS XXXI.

labra s. summas oras æquat et plena est, velut ea mensura quæ radio s. hostorio rasa est: τοῖς χειλεσιν ἴσος. Vide Ἐπιχειλῆς. Item et Σωρὸς ἰσοχειλῆς afferatur pro Merum usque ad poculi labra infusum, ita ut poculum vino coronetur, et ipse crater sit ἐπιστεφόης οἴνοι, secundum Hom. Ηὲν vero Aristot. verba, H. A. 4, 9. de ranis ad coitum cinctibus feminas, Ποιεῖ δὲ ὀλολυγόνα, ὅταν ἰσοχειλῆ τὴν κάτω σιαγόνα ποιήσας ἐπὶ τῷ ὑδατι, περιτείνῃ τὴν ἄνω, Plinius sic vertit, Tum si quidem inferiore labro demisso ad libramentum modice aqua receptæ in fauces, palpitante ibi lingua ululatus efficitur. [“ T. H. Auct. ad Hes. 2, 1598. Toup. Opusc. 1, 184. 2, 116. Jacobs. Anth. 8, 356.” Schæf. MSS. Xen. K. 'A. 4, 5, 19. \*'Ισόχειλος, Geop. 12, 19, 4. 13, 15, 8.] Affertur et VERB. ἰσοχειλέω, cum hac Gazæ interpr. Labrum pari libramento demitto.

[\* Κοιλοχεῖλης, Anal. 2, 212. κύμβαλα. “ Jacobs. Anth. 9, 145. \*Λεπτοχειλῆς, ad Lucian. 2, 332.” Schæf. MSS. Var. lect. Aristot. H. A. 4, 4.] Λεπτοχειλῆς, Tenuia habens labra, cui ap. Xen. Σ. (5, 7.) opp. ὁ παχέα ἔχων τὰ χεῖλη, Cui crassa sunt labra, Labeo. Idem vero et voce ΣΟΜΡ. Παχύχειλος nominatur. [Aristot. I. c. \* Παχυχειλῆς, var. lect. ibid. “ Jacobs. Anth. 12, 425.” Schæf. MSS. Vide Τανυχειλῆς infra, et Ταχυχειλῆς.]

[\* Μαχρόχειλος, Strabo 17. p. 1192. \*Νεοχειλόω et Νεοχιμόω conf., Procop. Anecd. p. 29.]

Πρόχειλος SIVE Προχειλῆς, Qui prominentibus est labris, Labeo, Labrosus, Bud. [Lucian. 3, 248.] ΑΤ Πρόχειλον, τὸ, dicitur Promiens labiorum pars. Idem ΕΤ Προχειλίδιον voce dimin. J. Poll. 2, (90.) Καὶ τὸ μὲν προέχον αὐτῶν (τῶν χειλέων), προχειλίδια, πρόχειλον. In mulierum etiam naturalibus προχειλίδια dici annotant.

“ Συγχειλᾶται, Labiorum compressiones et cominis-“ suræ, VV. LL. ex Aristot. Phys.” [c. 6. Adamant. 209.]

[\* “ Τανυχειλῆς. Haud scio an vox vexatissimo Leonidæ Tarentini loco restituenda sit, in quo vul-“ gatur, Carm. 1, 3. p. 4. Meinek. Anal. 1, 220. Μηλὼ μὲν Μούσαι Πιμπλῆσι τοὺς \* ταχυχειλεῖς Αύλους, καὶ ταύτην πύξινον \* αὐλοδόκην. Quo loco inepite vulgari ταχυχειλεῖς, Editores uno consensu asseruerunt, concinente etiam Schn. Lex., cui Reiskii commentum \* ταχυχειλεῖς jure pingui Minerva factum videtur. Vide an meliora nos; tibiæ enim latis ostiis s. labiis quo minus intelligi possint, nihil obstat.” Osann. Auct. Lexx. Gr.]

‘Υπέρχειλος SIVE Υπερχειλῆς, Qui supra labia est, labra excedit: ut ὑπερχειλὲς μέτρον dicitur Mensura quæ modii labra s. oras excedit, i. e. Ultra modum plena, ὑπέρπλεων. Cui oppos. ἐπιχειλῆς, ut supra ex J. Poll. docui. Itidemque ὑπερχειλέis κρατῆρες dicuntur Crateres qui supra labra implentur et exuberant, i. e. Summe pleni. Athen. (13.) Ἐπιστέφονται δὲ ποτοῖο οἱ κρατῆρες, ἢτις ὑπερχειλέis οἱ κρατῆρες ποιοῦνται, ὥστε διὰ τοῦ ποτοῦ ἐπιστέφανοῦσθαι. In præcedenti lo-“ quendi genere ὑπερχειλὲς demensum interpretari pos-“ sumus etiam Sine radio cumulatum, ut Plaut. Dii deaque omnes tantam nobis laetitiam, tot gaudia sine radio cumulent. [“ Cf. Posidipp. 10. Wakef. Georg. p. 74. Hemst. Auct. ad Hes. 2, 1598. Valck. Diatr. 170. ad Lucian. 1, 342.” Schæf. MSS. \*“ Υ-“ περχειλέω, Anna C. 90.” Elberling. MSS.]

Χειλάριων, τὸ, Labellum, [Gl.]

Χελῶν, Labeo, [sc. Piscis, Aristot. H. A. 6, 17. 8, 2. ubi Codd. et Edd. vett. χελῶν.] Dicitur esse etiam Obscœnum nomen in Epigr. et in fine Orationis Cic. in Sallust. Apud Cic. tamen eo in loco quidam scribunt Cylo. Sic enim ibi, Quicquid impudicorum, cyllonum, parricidarum, sacrilegorum, debitorum fuit in urbe. Apud Hes. ΕΤ Χειλῶν, τῶν ἀλεκτρυόνων τινές. [“ Cattier. Gazoph. 39. ad Diod. S. 1, 498. ad Mœr. 210. 240.” Schæf. MSS. Cf. Χελῶν.]

ΑΤ Χειλόω ΕΤ Χειλωτὴρ, quæ ap. Hes. leguntur, sine diphthongo potius scr. sunt, a χιλός: quanquam et hoc χιλός cum diphthongo scribi testatur Eust. ex Άlio Dionysio afferens, Χειλὸς, πόνα, χόρτος: itidem-

que χεῖλιοι pro χίλιοι Αἰολικα usurpari dialecto tradit. Etym. Sed de his alibi. || Alioqui Χειλῶν et COMP. Περιχειλῶν, Labro circundo, Labrum in ambitu duco. Bud. e Xen. Ιππ. (4, 4.) Εἰ λίθων στρογγυλων δοσον μναίων ἀμάξας τέτταρας καταβάλλοι, περιχειλῶν σιδήρω, ὡς ἀν μὴ σκεδανύωνται. [\* “ Χείλωμα, Labrum, Ora, Coronamentum, Inc. Exod. 37, 2. ubi notatur Margo elatior circa mensam s. arcum, quasi Labia, τὰ χεῖλη.” Schleusn. Lex. V. T.] “ Ἐκχειλῆ λοῦσθαι, dicitur ap. Paus. esse Negligere, Parvum pendere, εὐτελίζειν. Vide Ἐκχλῶσαι.”

XEIP, χειρὸς, et Poëtice χειρός, fem. gen. Reliquam autem declinationem afferam infra. Est χεὶρ, Manus, ut quidem passim usurpari scimus: prior tamen locus dandus esse videtur illi signif. nominis χεὶρ, qua non simpliciter pro Manu ponitur, sed pro Toto brachio ab humero usque ad extremos digitos, cum ita usus sit Hom. et post eum Hippocr. qui discriminis causa non χεῖρα simpliciter, sed χεῖρα ἄκραν appellavit quam Lat. Manum dicunt. Gal. autem ἄκραν χεῖρα unica etiam voce e duabus illis composta vocat ἄκροχειρον, cum scribit τὴν ὀλην χεῖρα in tres partes præcipias dividi, in βραχίονα, in πῆχυν, et τὸ ἄκροχειρον, i. e. In brachium, et cubitum, et ἄκροχειρον. Atque ita χεὶρ prima et antiquissima signif. comprehendere dicitur hæc omnia quæ hi Ovidii versus complectuntur, laudat digitosque manusque, Brachiaque, et nudos media plus parte lacertos. Il. E. (81.) ἐλασ ἀμον Φασγάνῳ ἀτέξας, ἀπὸ δ' ἔξεσε χεῖρα βαρεῖαν: A. (252.) Νύξε δὲ μν κατὰ χεῖρα μέσην, ἀγκῶνος ἔνερθεν. Atque ut hic dicit χεῖρα μέσην, sic alibi ἄκρην χεῖρα: E. (336.) ἄκρην οὐτασε χεῖρα Πρυμνὸν ὑπὲρ θέναρος. Sic autem et ubi dicit χεὶρ ἐπὶ καρπῷ, P. 602. Λῆτον αἴθ “ Ἐκτωρ σχεδὸν οὐτασε χεῖρ’ ἐπὶ καρπῷ, quidam χεῖρα generalem illam signif. habere tradunt; sed rationi consenteantur esse videtur ut Eustathio potius assentiantur, dicenti χεῖρα vocari hic τὸ μετὰ βραχίονα καὶ πῆχυν, sicut ποὺς appellatur τὸ μετὰ μηρὸν καὶ κνήμην. Sic autem et in aliis multo pluribus Il. usurpari χεῖρα pro ea quam Manum dicimus, et χεῖρα pro Manus, negare nemo queat. Possit tamen defendi quod illi tradunt, si pntetur ἐπὶ καρπῷ additum ad distinguendam particularem, ut ita dicam, significationem a generali. Idemque et de illo ἄκρην χεῖρα dici potest, quod in aliis etiam Il. hujus Poetæ occurrit, Ne autem credamus illam generaliorem vocis χεὶρ signif. ap. solos illos veteres Scriptt. reperiri, aut certe ap. solos Poëtas, obstat vel ille Plut. locus, quem in Διέχω protuli, ubi διασχοῦσα τὰς χεῖρας dicit pro Expaudens brachia, Bud. etiam interpr. Libet vero antequam ulterius pergam, hujus nominis declinationem, s. potius scripturam, quam ap. Poëtas pro dialectorum varietate variat, proponere. Est igitur gen. non solum χεὶρ absque, quam scripturam et quædam derivata secuta sunt, verum etiam χερός, et χηρός, ut tradit Eust., qui Αἰολικούς illud tribuit, ALCMANI Χηρός, Herodiani Grammatici testimonio id confirmans. In ceteris autem casibus, servata declinationis analogia, eandein variationem posse refineri existimo. Sed ut χεὶρ, ita χεὶρι et χέρα, pro χεὶρι et χεῖρα, ea sunt quorum exempla in iis qui extant Poëtis, passim occurunt. Idemque de duali et plurali dicendum est. At dat. plur. κοινῶς quidem est χεὶρι, at Poëtice χείρεσι etiam, vel χείρεσοι. Hoc quoque sciendum est, quamvis χεὶρ et χεῖρες, fem. genere usurpentur, in duali tamen dici τὼ χεὶρε, τὼ χέρε, ut docebo infra.

Χεὶρ peculiariter s. particulariter, ut ita dicam, pro ea corporis parte quæ Manus a Lat. vocatur, a nobis Main, passim ap. illum eund. Poëtam extat, ut dixi, licet et generaliorem signif. illi tribuat, quam e præcedentibus ejus locis cognoscere potuisti. Estque χεὶρ hac in signif. manus ἀντιληπτικὸν ὅργανον appellata a Gal. de Usu Part. 3. Illum autem usum ap. Hom. habet, cum χεὶρι vel χεὶρι s. χείρεσιν ἐλέσθαι dicit, aut χεὶρι ἀπτεσθαι: Il. K. (500.) ἐπεὶ τὸ μάστιγα φαεινὴν Ποικίλου ἐκ δίφροι νοήσατο χερσὶν ἐλέσθαι, Υ. (468.) ὁ μὲν ἥπτετο χείρεσι γούνων.

A Dicit aliqui et χεῖρας ἴαλλειν, item χεῖρας προσβάλλειν, et ἀμφιβάλλειν: nec non χεῖρας ἐπιθέσθαι: sed in his verbis præpp. separatim ponuntur, ita poscente metri commoditate, ut Od. Z. (310.) μητρὸς ποτὶ γούνασι χεῖρας Βάλλειν ἡμετέρης, Δ. (455.) ἀμφὶ δὲ χεῖρας Βάλλομεν, Il. Σ. (317.) χεῖρας ἐπ’ ἀνδροφόνους θέμενος στήθεσιν ἐταίρουν. Præterea χεῖρας ἀνασχεῖν, s. ἀνασχέσθαι, item ἀθανάτοισι φίλας ἀνὰ χεῖρας ἀείραι, eod. pertinens quo illud χεῖρας ἀνασχεῖν: at vero ὑπερσχεῖν χεῖρας, s. χεῖρα, alium usum habere docui in Υπέρεχω, T. 1, 1359. Extat ap. Eund. χεῖρας ὄρέγειν, et χεῖρε πετάσσας, aliquoties. Dicuntur ap. Eund. χεῖρες χανδάνειν, et aliquis dicitur ἐν χείρεσσι λαβεῖν, quod prius est illo. Postquam enim quispiam ἐν χείρεσσι λάβεν aliquid, tum χεῖρες id χανδάνονται. Huc pertinet ἐν χείρεσσι s. χερσὶ τίθει, quod aliquoties ap. eum legitur, nec non ἐν χερσὶ δόσκεν. Invenitur ap. Eund. ἔκβαλε χειρός, nec non ἔκπεσε χειρός. Sunt denique et alii hujus nominis cum aliis verbis usus, positi modo in hoc, modo in illo casu. Sed hoc observandum est quod ad gen. atinet, eum in hoc nomine dativi officio ap. hunc Poëtam interdum fungi, veluti cum dicit Il. Ω. (515.) γέροντα δὲ χειρός ἀνίστη: Od. Ζ. (319.) χειρός ἀναστήσας. Itidemque χειρός ἐλῶν, pro χειρὶ, ap. eum legisse mihi videor. Ceterum cum nomen hoc sive sing. sive in plurali num. non solum ap. Poetas, sed et ap. solutæ orationis Scriptt. variis verbis junctum, interdum præpositionibus, nonnunquam etiam nominibus, varia loquendi genera efficiat, de iis partim hic dicendum, partim ad verba in quibus ea jam exposita fuerunt, remittendum censeo: idemque in præpp., aut nominibus illi juncitis, faciendum. A verbis autem, (quod jam aliqua ex Hom. protulerim) initium sumam: ac primum aliquot enumerabo, quæ huic nomini juncta, eod. pertinent, aut etiam idem loqueudi genus efficiunt. Dico igitur χεῖρας ἀνασχεῖν vel ἀνασχέσθαι, et χεῖρας ἀναεῖραι, et χεῖρας ὄρέξαι, et χεῖρας ἀνατεῖναι, Precantium gestum indicare. Sed postremum hoc in soluta oratione potius reperitur, reliqua ap. Hom. ceterosque Poetas. Ut igitur ad exempla veniam, illud χεῖρας ἀνασχεῖν habetur ap. Hom. cum alibi, tum Il. Γ. (318.) et H. (177.) Λαοὶ δ’ ἡρῆσαντο θεοῖς, ίδε χεῖρας ἀνέσχον, Σ. (75.) ὡς ἄρα δὴ πρὶν γ’ εὔχεο χεῖρας ἀνασχῶν, Θ. (347.) Ἀλλῆλοισι τε κεκλόμενοι, καὶ πᾶσι θεοῖσι Χεῖρας ἀνίσχοντες, μεγάλ’ εὐχετώντο ἔκαστος. Alicubi autem χεῖρας ἀνασχεῖν dicit non præcedente aut sequente aliquo illorum verborum, neque alio ejsusmodi: ut Od. I. (294.) Ἡμεῖς δὲ κλαίοντες ἀνεσχέθομεν Διὶ χεῖρας, Σχέτλια ἔργ’ ὄρόωντες ἀμηχανίῃ δ’ ἔχει θυμόν. Est alioqui χεῖρας ἀνασχεῖν s. ἀνασχέσθαι, non solum precantium, sed eorum quoque qui manus attollunt percussuri: ut Od. Σ. (94.) Δὴ τὸν ἀνασχομένων, ὁ μὲν ἥλασε δεξιὸν ὄμονον Ιπος, οὐδὲ ἀνέχειν ἔλασσον ὑπ’ οὐνατος, ὀστέα δὲ εἰσω “ Ἐθλασεν. Hic enim observandum est ἀνασχομένων positum esse pro ἀνασχομένω τὰς χεῖρας, quod nemo sit cui non in mentem venire queat, subaudiendum esse hunc accus. Sic et Eust. exp. ἀνατείναντες τὰς χεῖρας. Sed et e præcedente loco peti accus. ille potest, in quo dixerat, τὼ δ’ ἄμφω χεῖρας ἀνέσχον. Est item eorum qui gaudio exultant, ut (99.) Χεῖρας ἀνασχόμενοι γέλω ἔκθανον. Eust. tamen dicit χεῖρας ἀνασχόμενοι κατὰ σχῆμα ἐκπλήξεως σύνηθες. Apud eund. Poëtam legitur secundum illud χεῖρας ἀναεῖραι: Il. H. (130.) Πολλὰ κεν ἀθανάτοισι φίλας ἀνὰ χεῖρας ἀείραι. Apoll. Rh. autem simplici usus est, 1, (249.) αἱ δὲ γυναῖκες Πολλὰ μάλ’ ἀθανάτοισιν εἰς αἰθέρα χεῖρας ἀείραν, Εὐχόμεναι νόστοιο τέλος θυμηδὲς ὀπάσσαι. Tertii autem exemplum habemus Il. O. (371.) Εὐχέρο χεὶρ’ ὄρέγων εἰς οὐρανὸν ἀστερόεντα, A. (351.) Πολλὰ δὲ μητρὶ φίλῃ ἡρῆσαντο χεῖρας ὄρεγνύς. Quartum autem in soluta oratione legitur, ut dixi. Aristot. de Mundo, Πάντες οἱ ἀνθρώποι ἀνατείνομεν τὰς χεῖρας εἰς τὸν οὐρανὸν, εὐχάς ποιούμενοι. Habebat alioqui et alium usum ἀνατείνειν τὰς χεῖρας, sc. in suffragando, ubi ἀνατείνειν redditur Porrigere, sicut dictum est in Ανατείνω, T. 3, 1285. Pro eod. vero et τὰς χεῖρας αἴρειν ap. Dem. et Aristoph. Εἴκλ. (264.) δτψ τρόπῳ

Tas χεῖρας αἱρεῖν μημονεύσομεν τότε; At vero ἀνταίρειν τὰς χεῖρας αλλο pertinet, ut infra docebo. Ut porro ap. Græcos Poetas ii, qui precantur, χεῖρας ἀνασχεῖν, et ἀναεῖραι, et ὄρέξαι dicuntur, sic ap. Latinos dicuntur iidem Tollere manus vel palmas ad cœlum, s. ad sidera, aut Tendere palmas cœlo, aut Tendere supinas palmas s. manus. Horat. dixit etiam, Cœlo supinas si tuleris manus. Reliquoruū exempla sunt ap. Virg. pariter et Ovid. Dixit vero et Liv. Supinas tendere manus, item Supinas manus ad cœlum ac deos tendere. Et Sallust. in Conjur. Catil. Manus supplices ad cœlum tendere. Huc autem pertinet Pandere palmas ap. Lucr., et pandere palmas Ante deum delubra jubet. Sic passis palnis ap. Virg. At pater Anchises passis de litore palmis Numiuia magna vocat. Sed perperam affertur πετάσαι χεῖρε ex Hom. tanquam huc pertinens, Il. Φ. (115.) δ' ὅτε ἐστο χεῖρε πετάσσας Ἀμφοτέρας. Nihil enim commune habere hoc χεῖρε πετάσσας cum illo Pandere palmas, in precandis diis, ostendet prima fronte ipse locus, si adeatur. Idemque et de aliis pronuntio, in quibus hoc loquendi genere utitur. At vero χεῖρας προσχόμενοι, quod e Thuc. protuli inter comp. ab Ἰσχω, huc et ipsum pertinet, quatenus de supplicibus itidem manibus dicitur; sed intellige de iis qui supplices manus hosti porrigit, non autem de iis qui precantes Deum, supplices manus tendunt. Sic ap. Virg. περὶ τοῦ χεῖρας προσχόμενου dicitur, frater tendebat inermes Victori palmas. Et alibi, Ille humilis supplexque oculos dextramque precentem Protendens. Quod compositum verbum melius respondet Græco quam alterum illud simplex. Possumus autem illas χεῖρας ex Eur. appellare iketias. Illis porro προσχόμενοι χεῖρας opponuntur οἱ χεῖρας ἀνταίροντες, s. ἀνταίρομενοι, quo usus est Thuc. Et Herod. ante illum, ita scribens 7, (209.) "Εστι δ' οὐδὲν ἄλλο ἔθνος ἀνθρώπων τὸ σε, βασιλεῦ, ἵπομενεῖ, χεῖρας ἀνταίρομενον [ἀνταειρ.] Manus adversus te tollens, s. attollens: nisi ἀνταίρομενον ad ipsum regem referamus, ut sit casus accus. Sic Gallice, Il n'y aura hoinme qui ose lever la main contre toi. Ut vero ad illud ἀνασχεῖν χεῖρας revertar, sciendum est ap. Latinos itidem Tollere manus non esse solum eorum qui precantur, sed eorum præterea quibus ab Hom. χεῖρας ἀνασχεῖν tribuitur: nimirum eorum qui plagam inferre parant; nec non eorum, qui gaudio exultant, vel potius admiratione magna correpti sunt. Est autem prius illud ἀνασχεῖν χεῖρας dictum de eo qui plagam inferre parat, finitimum illi χεῖρας ἀνταίρειν. Quam sublationem manuum Virg. exprimens in descriptione pugillatus inter Daretum et Entellum, cecinit, Constitit in digitos extemplo arrectus uterque, Brachiaque ad superas interritus extulit auras. Ibid. Ostendit dextram insurgens Entellus, et alte Extulit. Quod vero ad tertium usum illius loquendi generis attinet, χεῖρας ἀνασχεῖν, cum eo quod Eust. annotat, nimirum esse σχῆμα ἐκπλήξεως σύνηθες, convenient quidam non Poetarum solum, sed Ciceronis quoque et aliorum quorundam loci, in quibus Tollere manus itidem dicuntur, qui vehementer aliquid admirantur. Catull. Admirans ait, manusque tollens. Cic. Lucullo, Hortensius autem, vehementer admirans, quod quidem perpetuo Lucullo loquente fecerat, ut etiam manus sæpe tolleret, etc. Sin vero ad exultationem illud χεῖρας ἀνασχεῖν referre malimus, inveniemus Latinum hoc Tollere manus eod. pertinens. Horat. Serm. 2, Sat. 5. Importunus amat laudari? donec ohe, jam Ad cœlum manibus sublatis, dixerit, Urge. Liv. Ad quam vocem cum clamor ingenti alacritate sublatus esset, ac nunc complexi inter se gratulantesque, nunc manus ad cœlum tollentes, bona omnia populo Romano Gracchoque ipsi precarentur. Hoc enim in loco exultantium simul et precantum gestus exprimitur, sicut ap. Dionys. H. lætantis est simul et diis gratias agentis. Hactenus de illis verbis cum accus. χεῖρας junctis. Subjungam autem illi ἀνασχεῖν alia duo comp. ejusd. classis, sc. διασχεῖν et παρασχεῖν, itidemque illi ἀνατείναι compositum aliud ejusd. ordinis, nimirum ἐκτείναι. Est igitur διασχεῖν